A desaprovação decorreu da omissão de despesas na prestação de contas, 

custeadas com recursos públicos, o que caracteriza o recebimento de recursos de 

origem não identificada (RONI). Diante das irregularidades, foi determinado o 

recolhimento do valor de R$ 1.113,96 (mil, cento e treze reais e noventa e seis 

centavos) ao Tesouro Nacional. 

Inconformado, o Recorrente argumenta, em sede recursal, que a 

irregularidade discutida consiste em excesso de autofinanciamento, e não recurso de 

origem não identificada (RONI). Alega que o montante depositado em espécie, de R$

[...]

Resolução TSE n. 23.607/2019. 

Conforme bem apontado pela Unidade Técnica, o candidato efetuou duas 

doações sucessivas para as contas de campanha, na forma de depósito em espécie e 

com recursos próprios, nos valores de R$ 500,00 (quinhentos reais) e R$ 613,96 

(seiscentos e treze reais e noventa e seis centavos), em afronta ao artigo 21, §1º e §2º 

da Resolução TSE nº 23.607/2019.  Isso porque as doações somadas, além de  

ultrapassarem a quantia de R$ 1.064,10, foram realizadas de forma distinta da opção 

de transferência eletrônica ou cheque cruzado e nominal ou PIX, maculando as